COMUNE DI CEVO

Provincia di Brescia

COPIA

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici
Responsabile: Citroni Silvio Marcello

ATTO DI DETERMINAZIONE
NR 121 DEL 29/10/2020

LAVORI DI: “LAVORI DI REGIMENTAZIONE IDRAULICA E
SISTEMAZIONE DI DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’
MOLINELLO”. CUP: D33HI90006- CIG: 8238678429. APPROVAZIONE
PERIZIA SUPPLETTIVA DI VARIANTE.

Oggetto :




IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 29/05/2020 ad oggetto: “approvazione del bilancio di
previsione per I’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di programmazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 29/05/2020 avente per oggetto: “Approvazione
PEG per I’esercizio finanziario 2020”;

VISTO il vigente regolamento di contabilita dell’ente;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 68 del 21/12/2020 ad oggetto: Lavori di “Regimentazione
idraulica e sistemazione dissesto idrogeologico in localita Molinello”. CUP: D33HI90006. Approvazione del
Progetto di Fattibilita Tecnica ed Economica, che prevede una spesa complessiva di € 111.111,11 di cui €
77.277,88 per lavori, € 779,50 per oneri sicurezza ed € 33.053,73 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione;

VISTA la Determinazione n° 08 del 17/02/2020 ad oggetto lavori di: “Regimentazione idraulica e
sistemazione dissesto idrogeologico in localita Molinello”. CUP: D33HI90006. Determina a contrattare
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.LGS. N. 50/2016, tramite portale telematico messo a
disposizione dall’Azienda Regionale per I’Innovazione e gli Acquisti di Regione Lombardia. CIG:
8238678429;

VISTA la Determinazione n° 10 del 13/04/2020 ad oggetto lavori di: “LAVORI DI: “REGIMENTAZIONE
IDRAULICA E  SISTEMAZIONE  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  LOC.MOLINELLO”.
CUP: D33HI9001490006 -CIG: 8238678429. AGGIUDICAZIONE LAVORI”;

VISTO il contratto d’appalto n°® 586 registrato a Breno il 09/10/2020 al n°36 serie 1;

VISTA la Variante in corso d’opera e la relativa perizia suppletiva pervenuta agli uffici comunali, composta
dai seguenti elaborati:
e Relazione Perizia di variante
Quadri economici
Quadro comparativo
Verbale nuovi prezzi
Atto sottomissione

VISTO il quadro economico di variante

a) Importo delle lavorazioni

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia (al lordo del ribasso) € 13167,03

a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 132,82

€. 13 299,84

Ribasso 15,87% su €. 13 167,03 = €. -2.089,61
Lavori a Base d'Asta € €.11.210,24
b) Somme a disposizione della stazione appaltante

Ribasso d'asta su contratto originario € -12264,00
IVA su ribasso contrattuale originario 22 % x 12 264,00 = € -2698,08

Minore IVA su perizia geologica € -401,89




IV A sui lavori di variante 22 % x 11.210,24 = € 2466,25

Spese tecniche di variante € 132998

Cassa Professionale 4 % x 1 329,98 = € 53,20

IVA su spese tecniche e cassa professionale 22 % x 1 383,18 = € 304,30

Somme a disposizione dell’Amministrazione € -11210,24

Totale Intervento € 0,00
CONSIDERATO che:

- la perizia di variante ¢ scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si ¢ manifestata la
necessita di aumentare la dimensione laterale delle briglie per meglio ammorsarle nel terreno rivelatosi
meno compatto di quanto ipotizzato nella relazione geologica e mettere in sicurezza altri muri di
controripa essendo che la situazione della strada ¢ peggiore rispetto a quella verificabile in sede di stesura
del progetto .

- le modifiche apportate non mutano la natura complessiva del contratto, le categorie di lavoro rimangono
quelle previste in capitolato di progetto.

RICHIAMATO [P’art. 106 comma 1 lett. C) il quale consente le varianti dei contratti d’appalto in corso di
validita ove siano soddisfatte le seguenti condizioni:

1) la necessita di modifica ¢ determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
I'amministrazione aggiudicatrice;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

ACCERTATO pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai
sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C) rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni sopra indicate e che detta
variante:

- non comporta una modifica sostanziale del contratto;
- ¢ contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta per consentire la
realizzazione delle modificazioni progettuali meglio descritti in perizia;

VISTO I’atto di sottomissione sottoscritto dal Rappresentante Legale dell' Impresa dal RUP e dal Direttore
dei Lavori, dal quale emerge che 1’appaltatore si ¢ impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove categorie
di lavoro contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale.

DATO ATTO che:

e I’impresa Belingheri Cristoforo S.R.L. risulta regolare in materia di DURC;

e [’impresa sopraccitata ha assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui all'art. 3 c. 1 e c. 7 della Legge n.
136/2010 e s.m.i., in merito all'obbligo della tracciabilita dei flussi finanziari;

VISTO I’articolo 183, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

VISTO I’articolo 107, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

VISTO I’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,
VISTO P’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

con la presente,



DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare per le motivazioni di cui alla premessa la perizia di variante ed il verbale di
concordamento nuovi prezzi, con i relativi allegati dei lavori in oggetto, redatta dal Direttore Lavori, nel
rispetto di quanto stabilito dall’art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 ¢ s.m.i., dalla quale
risulta la consistenza delle opere da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato, il cui nuovo

quadro economico ¢ il seguente:

a) Importo delle lavorazioni

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia 77 277,88 + 13 167,03 = € 90444,91
a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 779,50 + 132,82 = € 912,32
€. 91 357,22
Ribasso 15,87% su €. 90 444,91 = €. - 14 353,61
Lavori netti € 77.003,62
b) Somme a disposizione della stazione appaltante
b.7-a) spese tecniche relative alla progettazione, alla direzione lavori, alla € 11.899,02
contabilizzazione, al certificato regolare esecuzione, al coordinamento
della sicurezza, ai rilievi su progetto originario e di variante 10.569,04 +
1 329,98
b.7-c) perizia geologica compresi oneri di Legge € 1.938,00
b.12-a) Cassa Professionale 4 % x 11 899,02 = € 475,96
b.12-b) I. V. A. su spese tecniche e Cassa Professionale 22 % x 12 374,99 € 272250
b.12-¢) I. V. A. su lle lavorazioni 22% x 77 003,62 = € 16.940,80
b.13) contributo ANAC € 30,00
b.14) Spese di aggiudicazione € 101,21
Somme a disposizione dell’Amministrazione € 34.107.49
Totale Intervento € 111.111,11

di approvare lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dalla ditta Belingheri Cristoforo S.R.L.
con sede in Via Monte Ferrante,S , 24020- Colere (Bg), C.F. e P.Ivan® 01633080161,

di integrare 1’impegno di spesa assunto a favore della ditta Belingheri Cristoforo S.R.L., con sede in Via
Monte Ferrante,5 , 24020- Colere (Bg), C.F. e P.Iva n® 01633080161, per I’incremento dell’importo dei
lavori da svolgere, per complessivi € 13.676,49 IVA inclusa, imputando lo stesso al macroaggregato

09012022304 del bilancio di previsione 2020;

di integrare I’impegno di spesa assunto a favore del progettista ¢ D.L., Dott. Ing. Ettore Rossa , con
Studio Tecnico in Breno (Bs), Via F.Carnevali, 14/C c.f. RSSTTR49S16E7041, partita IVA
04052470988, per I’incremento dell’importo delle prestazioni professionali da svolgere, per complessivi




€ 1.687,48 (inclusa cassa 4% ed IVA 22%), imputando lo stesso al macroaggregato 09012022304 del
bilancio di previsione 2020;

di dare atto che le maggiori spese aggiuntive, sono finanziate con le somme a disposizione nel quadro
economico originario di progetto;

di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso al T.A.R. — Sezione di Brescia, nei modi

previsti dalla Legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente.

11 Responsabile Di Servizio
F.to Citroni Silvio Marcello



Visto si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI

DI SPESA

IMPEGNO

ES.

CAP.

DESCRIZIONE

IMPORTO

8593

2019

09012.02.2304

INTERVENTI ED OPERE A DIFESA DEL
SUOLO E REGIMAZIONE IDRAULICA
LOCALITA' MOLINELLO

13.410,00

8883

2019

09012.02.2304

INTERVENTI ED OPERE A DIFESA DEL
SUOLO E REGIMAZIONE IDRAULICA
LOCALITA' MOLINELLO

80.267,92

8883

2019

09012.02.2304

INTERVENTI ED OPERE A DIFESA DEL
SUOLO E REGIMAZIONE IDRAULICA
LOCALITA' MOLINELLO

-75.762,00

8886

2019

09012.02.2304

INTERVENTI ED OPERE A DIFESA DEL
SUOLO E REGIMAZIONE IDRAULICA
LOCALITA' MOLINELLO

14.963,19

8887

2019

09012.02.2304

INTERVENTI ED OPERE A DIFESA DEL
SUOLO E REGIMAZIONE IDRAULICA
LOCALITA' MOLINELLO

30,00

9036

2019

09012.02.2304

INTERVENTI ED OPERE A DIFESA DEL
SUOLO E REGIMAZIONE IDRAULICA
LOCALITA' MOLINELLO

1.938,00

Osservazioni:

Data visto di regolarita contabile - esecutivita: 29/10/2020

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal

11 Responsabile Del Servizio Finanziario
F.to Maffessoli Rag. Paola

comune (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

11/12/2020 al 26/12/2020 nel sito informatico di questo

11 Responsabile Di Servizio

Citroni Silvio Marcello

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Cevo, 11/12/2020

Sindaco

Citroni Silvio Marcello




